alia multa meum quem antea in similibus conceperam malis, mirum in modum auxerunt dolorem. Utinam Deo optimo maximo prospiciente iam tandem aliquis finis his nostris daretur calamitatibus, non modo suspicari, sed ne cogitare possum, quid sit nobis sperandum. Ex omnibus fere partibus, quibus nobis subveniri posset, non aliud 10 quam intestinas seditiones, odia mutua, plurima mala audimus, et quid eiusdem malis nobis imminentibus praesidii sperare possumus? Spes, quae sola miseris temporibus homini solatium praebere solet, ea quoque nunc nobis est erepta. Quare quid sperandum sit, et quid faciendum, non satis possum cogitare.

[2.] Illud, quod cum magna hostium clade Wesprimium arx tua, virtute et fortitudine castellanorum<sup>3</sup> tuorum, optimorum et fidelium virorum conservata sit, gaudeo; 15 utinam ex locis etiam aliis tam iucunda et laeta nobis nuntiarentur. Nostrum est, si quid aliunde bonae rei adferatur, mediocriter laetari, in adversis autem non magno-pere animo esse deiecto. Si quid erit etiam deinceps, Reverendissime Praesul, quod aliquid animi nobis addere posse videatur, rogo fac de eo nos huc certiores. Vale. 20

Ex Lincio 7. Martii 1530.

58

Miklós Oláh to Tamás Szalaházy  
Linz, 8 March 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 46–47.

*Published:* IPOLYI 1875, 54.

*Not long after his letters an envoy arrived from Vienna, who stated that King John I wants to occupy Morvamező with 20,000 Turks so that he can cut off supply to Vienna.*

Ad eundem.

Auditum est a quibusdam post tuas nobis heri redditas litteras certum nuntium Wiennam pervenisse, qui retulisset Ioannem regem accersitis viginti millibus Turcarum velle ea loca Austriae, quae Marckfeltus<sup>1</sup> appellatur, invadere et frumentum omne ac commeatus, quorum magna in locis illis copia, intercipere, ne Wiennam 5

---

7 meum quem] *O corr.* ex meam quam | in<sup>1</sup>] *O corr.* ex de 8 dolorem] *O mut.* ex tristitiam  
10 subveniri] *O mut.* ex opitulari 11 quam] *O mut.* ex praeterquam 13 nobis] *O corr.* ex non 15 quod] *O*  
*add. sup. l.* 17 nuntiarentur] *O corr.* ex nuntiaretur 18 bonae] *O add. sup. l.* 19 animo...deiecto] *O mut.*  
*ex esse deiecto animo*

---

<sup>3</sup> András Chorón of Devecser (before 1500–1552), landlord and one of the most important captains of the Habsburgs in Hungary. He played an important part of the suppression of the Dózsa Revolt in 1514. He became Deputy Bailiff of Veszprém county in 1523, Captain of castle Sümeg in 1524, and he remained loyal to King Ferdinand I, see VARGA 2001a, and VARGA 2001b. 58<sup>1</sup> Marchfeld.

comportari possent. Ea res si vera est, non potest nobis non esse molesta. Fac igitur rogo te, Reverendissime Praesul, ut quid hac de re certum sit, quam primum sciamus, gratum et reginae et nobis id erit. Vale.

Ex Lincio 8. Martii 1530.

59

Miklós Oláh to Elek Thurzó  
Linz, 8 March 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 47.

*Published:* IPOLYI 1875, 54.

1. *There is no need to describe the horrors that Thurzó himself has also experienced. He is pained to laugh because Thurzó had predicted that this would happen much earlier.* 2. *His only solace is if he can be with his comrades, and they can laugh and cry together.*

Ad Turzonem.

[1.] Quid ego tibi multis depingam faciem rerum praesentium et temporum calamitatem, quae magna est et incredibilis. Quam etsi nihil dubito, quin tu quoque ipse iam cum uxore et tuis domesticis expertus fueris, tamen ego et mei similes usque  
5 adeo experti sunt, ut ne cruciatus quidem illius Tantali et Sisiphi<sup>1</sup> quam mala praesentia possint esse acerbiores, haec te ridere videre videor. Risus tamen proculdubio simulatus est, qui non ex gaudio aliquo, sed cogitatione rerum adversarum procedit. Memini optime, quoties tu iam ante faciem temporum eorum, quae nunc nos pre-  
10 munt, futuram mihi praedixeris, videbaris tunc mihi nimium esse timidus non tam ob alias res, quam tuas facultates, quibus ne amitterentur caveres; nunc tamen sentio te longe ante haec mala prudenter praevidisse.

[2.] Ego, quantum ad me pertinent, hac utor consolatione: plures nos habere calamitatum socios, et non solum nos urgeri his adversis rebus, sed multo plures et nobis maiores, quibus et genus, et fortuna, et honor amplior est, quam noster; non parvam  
15 igitur mihi afferret consolationem, si aliquando una esse, et una vel tristari vel laetari possemus, earumque quae praesentes sunt rerum una leniremus molestiam, illarum autem quae iam praeterierunt, ac de quibus aliquando verba fecimus, calamitatum meminisse. Vale.

Ex Lincio 8. Martii 1530.

---

59,2 rerum] *O corr.* ex depingam 5 Sisiphi] *O corr.* ex Sisiphinis 9 nimium] *O corr.* ex minimum  
14 parvam] *O(?) del.* ex parvam noster 17 calamitatum] *corr.* ex calamitatem

---

59 <sup>1</sup> Tantalus and Sisyphus are Greek mythological figures, famous for their eternal punishment: Tantalus cannot reach the drink and food in front of him, while Sisyphus is punished by eternally rolling a stone up a hill.

Miklós Oláh to Emperor Charles V  
Linz, 11 March 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 47–49.

*Published:* IPOLYI 1875, 55–57.

*In Romanian:* ALBU–FIRU 1963, 207–209. ALBU–CAPOIANU 1974, 58–60.

1. *Emperor Charles V is also affected in the Hungarian affairs due to his family ties, but in any case there is nobody more suitable than him to avert the plague on Christianity.* 2. *Now that he has been crowned emperor, he should reconcile the Christian leaders with each other and liberate Hungary, Austria, etc. from the Turkish threat.*

Ad Carolum imperatorem Romanorum.

[1.] Multa licet me, Caesar Invictissime, dehortantur, ne ad te aliquid hac in re dem litterarum, sed plura excitant, ut si non doctas at fidelitate, sinceritate et animi mei in te et tuam domum propensitate refertas mittam litteras. Nam cum tuam virtutem, ingenium et rei militaris disciplinam fortitudinemque singularem, quibus inter alios caesares maxime enituiisti, intra me saepius considero, et contra aliorum periculum, quod Christiana respublica multos iam annos ab hostibus fidei accepit, venit mihi in mentem, indignissimum tuis esse virtutibus iudico, ut te imperante et aliis Christianis praesidente hostes Christiani tantas sibi vires comparent, quibus sint Christianos miseros ad extremum usque periculum deducturi. Quas caedes nuper Turcorum tyrannus, fidei Christianae hostis et propugnator acerrimus profligato Ludovico rege Hungariae tuo sororio non in Hungaria modo, sed etiam Austria ducato tuo avito crudelissime fecerit, non dubito, quin non modo audieris, sed plane etiam senseris, nam frater tuus germanus minor natu rex Ferdinandus omnem tyranni illius crudelitatem et nuntiis et litteris me sciente saepius tibi declaravit. Quae tanta profecto fuit inter omnium aetatum et omnis sexus homines, ut omnem memoriam facile superarint, haeque regiones per quas haec pestis pervasit, huius calamitatis perpetuo meminerint.

Nunc Deus optimus maximus caelitus rebus humanis ex sua singulari benignitate prospexisse videtur, cum te, Caesar Invictissime, omnibus et maris et terrarum periculis facile superatis ad nos salvum et incolumem venire voluerit, cuius adventu tanta est spes omnibus iniecta, ut te imperatore tyrannorum dominia, auxilio Dei, finem sint, si velis, propediem habitura. Quae cum pontifice optimo maximo et aliis princi-

60,3 at] *O corr.* ex aut | sinceritate] *O corr.* ex sincere 7 quod] *corr.* ex quae 20 prospexisse] *O corr.* ex proflexisse 23 sint] *corr.* ex sunt

pibus Italiae cum summa laude nuper Bononiae<sup>1</sup> egeris, tractaveris et concluderis:  
25 iam omnibus sunt nota, non commodo inductus ea fecisti, sed potius neglecta tua  
privata utilitate publicae saluti consuluisti, pacemque publicam peperisti. Quid enim  
ex tam concordibus, humanis et officiosis tractatibus aliud, quam pax perpetua sequi  
potest? Quam etsi multos iam annos rebus omnibus Christianorum in summam pernici-  
30 mitatum diuturnis malis penitus confecti, neminem tamen in hunc diem fortuna nobis  
obtulit, cuius opera aut virtute singulari eam adipisci potuissemus.